
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  05-07-2023

Oggetto: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA' CAPOLUOGO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
"_ Approvazione perizia suppletiva e di variante redatta ai sensi dell'art. 
106, comma 1, lettera c) del D.lgs 50/2016. - (Giunta Comunale in 
videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 12:40, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco A
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE: 

→ con Decreto Interministeriale del 23 Febbraio 2021 è stato assegnato il contributo agli Enti 
Locali relativi agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, 
annualità 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti delle Legge 145/2018, e nello 
specifico: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA’ CAPOLUOGO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA”;

→ che per la realizzazione dell’opera sopra menzionata, devono essere affidati i lavori nei tempi 
dettati dal decreto ministeriale 23 febbraio 2021, il quale stabilisce che i lavori devono essere 
affidati entro dieci mesi dall’emanazione del decreto e pertanto entro il 23.12.2021;

→ che, con Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 è stato nominato Responsabile del 
Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia 
D’Agostino e dunque sostituito il Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori con nota 
sindacale del 02/11/2020;

→ che con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 356 del 09.07.2021, è stata affidata la 
progettazione definitiva_esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza all’Ing. Giuseppe 
Eusani con studio in Via delle Aie n. 3 – Prata D’Ansidonia, iscritta all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 88B;

→ che il suddetto progettista ha rimesso il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ 
CAPOLUOGO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA”, per l'importo complessivo 
di € 490.000,00 completo della documentazione depositata agli atti d'ufficio al prot. n. 7951 
del 22.11.2021;

→ che con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 10.12.2021 è stato approvato il suddetto 
progetto definitivo_esecutivo;

→ che nel suddetto piano particellare non è stata riportata la particella n. 85 del foglio di mappa 
n. 57 oggetto di lavori come evincibile dalle tavole denominate “inquadramento territoriale” 
e Pianta progetto intervento”;

→ che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 03.06.2022 è stato approvato 
l’aggiornamento al piano particellare d’esproprio;

VISTO:
→ che i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa CO.BIT DI DIODORO SILVESTRO – 

con sede in Viale Crucioli n. 88 – 64100 – Teramo (TE) - p.iva 0006030673, a 
seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs50/2016 e s.m.i., così 
come modificato dall’art.1 comma 2 lettera b) della Legge120/2020, per un importo 
pari ad Euro 330.540,56 (diconsi trecentotrentamilacinquecentoquaranta/56) oltre iva 
al 10%, al netto del ribasso pari al 4,25%;

→ il contratto stipulato con l’Impresa CO.BIT DI DIODORO SILVESTRO – con sede in 
Viale Crucioli n. 88 – 64100 – Teramo (TE) - p.iva 0006030673, stipulato in data 04 
Aprile 2022 con il seguente numero di repertorio 384;

RICHIAMATI:
→ il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza iniziati il 21.12.2021, acquisito agli 

atti dell’Ente al prot. 8787 del 21.12.2021;



→ il verbale di sospensione del RUP del 07.07.2022 per poter procedere 
all’individuazione ed alla nomina di un nuovo Direttore dei Lavori, a seguito delle 
dimissioni dell’Ing. Giuseppe Eusani; 

CONSIDERATO:
→ che con determinazione dell’ Area Tecnica reg. gen. n. 424 del 12.07.2022 e lettera 

commerciale prot. 5305 del 12.07.2022, è stato incaricato l’ Ing. SERENA 
TRIGLIOZZI, con studio in Via di Giosia n. 1– 64036– Cellino Attanasio (TE), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1451, C.F. 
TRGSRN83L67A488O - PI. 01884000678, per la DIREZIONE DEI LAVORI E CSE 

RAVVISATO che nell’ambito dell’esecuzione de lavori si è constata un’evoluzione 
dell’assetto morofologico locale che ha portato ad una valutazione di una perizia di variante 
come comunicato dal RUP nell’incontro fissato con nota prot. 7893 del 14.10.2023;    

VISTO il progetto di perizia di variante, trasmesso dal tecnico incaricato Ing. Serena 
Trigliozzi, ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 3996 del 16.06.2023, nota di integrazione 
prot.4345 del 04.07.2023, composta dalla seguente documentazione:
1.0 Elenco Elaborati -
1.1 Relazione Tecnica Generale di Perizia -
1.2 Quadro Economico dei Lavori -
1.3 Quadro di Raffronto -
1.4 Computo Metrico Estimativo di Perizia -
1.5 a Computo dei Volumi dei Movimenti Terra Viabilità Interpoderale
1.5 b Computo dei Volumi dei Movimenti Terra Gabbionate -
1.6 Stima Incidenza della Manodopera
1.7 Stima Incidenza della Sicurezza -
1.8 Schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi
2.1 Relazione Geotecnica
3.1 Rilievo Stato di Fatto indicata
3.2 Documentazione Fotografica
3.3 Planimetria Generale di Progetto 
3.4 Planimetria di Tracciamento
3.5 Profilo Longitudinale Viabilità Interpoderale 
3.6 Sezioni Trasversali Viabilità Interpoderale 
3.7 Profilo Longitudinale Opera di Contenimento 
3.8 Sezioni Trasversali Opera di Contenimento 
3.9 Sezioni Tipologiche Opera di Contenimento
4.1 Relazione di Calcolo e Calcolo delle Strutture 
4.2 Relazione sulle Fondazioni
4.3 Relazione Illustrativa sui Materiali
4.4 Carpenteria ed Armature Opera di Contenimento 
4.5 Piano di Manutenzione delle Opere Strutturali
5.1 Aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento 
5.2 Aggiornamento del Layout di Cantiere 
5.3 Stima dei Costi della Sicurezza (Derivanti da P.S.C.) 
6.1 Piano Particellare di Esproprio – Planimetria delle Espropriazioni -
6.2 Piano Particellare di Esproprio – Elenco Ditte
21 Inquadramento Territoriale Indicata
15 Stralcio PAI 
16 Stralcio MOPS 
17 Stralcio PSDA 
42 Capitolato Speciale D’Appalto 
44 Relazione Geologica



VISTO il quadro economico di VARIANTE come di seguito:

CONSIDERATO che nell’ambito dell’intervento non risultano tutte di proprietà comunali per le 
aree indicate nel piano particellare di esproprio oggetto di perizia di variante, e che si rende pertanto 
necessario proseguire con la procedura espropriativa per la loro acquisizione;

VISTO che il progetto di cui trattasi, riveste carattere d’urgenza, definita anche in relazione alla 
natura dell’opera e che puo essere disposta l’espropriazione o l’occupazione anticipata, cosi come 
previsto dall’art. 22 o 22 bis del D.P.R. n. 327/2001 modificato dal D.Lgs n. 302 del 27/12/2002 e 
l’art. 14 della L.R. n. 7 del 03/30/2010; 

CONSIDERATO che il progettista Ing. Serena Trigliozzi  ha rimesso il nuovo piano particella di 
esproprio a seguito delle variazioni dettagliate negli elaborati trasmessi e sopra richiamati;
 
RICHIAMATA la relazione del RUP sull’ammissibilità all’approvazione della perizia (ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), acquisita agli atti dell’Ente al protocollo n. 
4346 del 04.07.2023; 



RILEVATO che la perizia di variante in approvazione comporta differenti lavorazioni 
rispetto all’originario contratto di appalto con l’impresa l’Impresa CO.BIT DI DIODORO 
SILVESTRO, per un importo in diminuzione pari ad Euro 99.613,09, oltre IVA al 10%, 
che porta l’importo netto complessivo dell’appalto ad Euro 230.927,44 (al netto del 
ribasso d’asta) oltre iva al 10%, di cui Euro 10.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso;

CONSIDERATO che:
→ la variante è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili;
→ la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e rispetta il 

limite disposto dall’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
→ nella perizia di variante ci sono n. 16 nuovi prezzi;
→ la copertura economica è assicurata dal quadro economico del progetto appaltato, 

comportando la variante una diminuzione della somma di contratto;
→ i lavori previsti saranno eseguiti secondo le stesse modalità contenute nel contratto 

principale stipulato in data 04 Aprile 2022 con il seguente numero di repertorio 384,
→ i lavori saranno pagati applicando i prezzi fissati nel contratto principale e quelli del 

Verbale di Concordamento dei Nuovi Prezzi redatto controfirmata per accettazione 
dalla ditta, applicando agli stessi il ribasso d'asta del 4,25%;

→ per l'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine per l'ultimazione dei 
lavori viene prorogato di 20 giorni naturali e consecutivi rispetto a quanto stabilito nel 
contratto sopra richiamato;

CONSIDERATO che:
→ per l’intervento in oggetto è stato acquistito il  parere di competenza (art. 5, comma 7, del 

D.P.R. 357/97 s.m.i.) dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga rilasciato 
con provvedimento nulla – osta con parere favorevole sulla “valutazione di incidenza” (ex 
art. 5 del D.P.R. n. 357 del 08/09/1997 e s.m.i.), rilasciato, prot. n. 2021/0012896 del 
06/12/2021, e la successiva Determinazione Area Tecnica-Manutentiva reg. gen. n. 674 del 
06-12-2021, a firma del tecnico Geom. Katia D’Agostino di presa atto V.I.N.C.A;

→ che le modifiche apportate nella perizia di variante non  necessita acquisire un nuovo parere, 
cosi come dichiarato anche dal progettista con nota acquisita al prot. 4345 del 04.07.2023

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della perizia di variante redatta ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l’intervento di MESSA IN 
SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA;

RICHIAMATO il CUP J94H20000720001;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di attribuzione di nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO:
→ il “Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, il quale all’articolo 226 comma 2 stabilisce che a decorrere dalla 
data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista 
efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di 
urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni 
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette 
convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di 
transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti 
pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data;

→ che la perizia di variante in approvazione si riferisce ad un procedimento gia in corso, 
essendo stato appalto come da determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 85 del 
09.02.2022 ed i lavori in corso di esecuzione e pertanto segue le disposizioni di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTA la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 approvato dal C.C. 
con atto n. 2 in data 17.03.2023;
VISTA la variazione al Bilancio 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 17.03.2023;
VISTO il vigente statuto comunale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA



di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

di APPROVARE la perizia suppletiva e di variante redatto dal Direttore dei Lavori, ing. 
Serena Trigliozzi, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs 50/2016 avente ad 
oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA’ CAPOLUOGO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA _PERIZIA DI 
VARIANTE”, costituito dagli elaborati sopra descritti comprensivo del nuovo piano 
particellare;

di APPROVARE il quadro economico di VARIANTE, sopra richiamato, per un importo 
complessivo pari ad Euro 490.000,00;
 
di DARE ATTO che la perizia di variante in approvazione comporta differenti lavorazioni 
rispetto all’originario contratto di appalto con l’Impresa CO.BIT DI DIODORO 
SILVESTRO, per un importo in diminuzione pari ad Euro 99.613,09, oltre IVA al 10%, 
che porta l’importo netto complessivo dell’appalto ad Euro 230.927,44 (al netto del 
ribasso d’asta) oltre iva al 10%, di cui Euro 10.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso;

di DARE ATTO che l’importo netto contrattuale con la perizia di variante è in diminuzione e 
pertanto trova copertura economica nel Quadro Economico dell’intervento sul cap. 2544 del 
bilancio c.e. con oggetto “MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO - 
CAPOLUOGO ART.1 COMMA 139 L. 145/2018 SOST. DALL'ART.1 COMMA 38 
LETTERA A (E 544)” - cod. mecc. 08.01-2.02.01.09.014;

di DARE ATTO che il progetto di cui trattasi, riveste carattere d’urgenza, definita anche in relazione 
alla natura dell’opera e che puo essere disposta l’espropriazione o l’occupazione anticipata, cosi 
come previsto dall’art. 22 o 22 bis del D.P.R. n. 327/2001 modificato dal D.Lgs n. 302 del 
27/12/2002 e l’art. 14 della L.R. n. 7 del 03/30/2010

di DEMANDARE al responsabile dell’Ufficio Tecnico, geom. Katia D’Agostino, il 
compimento di tutti gli atti riguardanti le procedure espropriative necessarie alla realizzazione 
dell’intervento;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 
18 agosto 2000



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 04-07-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 05-07-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


